
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 208
della Giunta comunale

OGGETTO: Presa d'atto dell'Accordo per il rinnovo del Contratto collettivo 
provinciale di lavoro 2016/2018 del personale dell'Area della 
Dirigenza e Segretari comunali del Comparto Autonomie locali 
sottoscritto in data 29 ottobre 2018 dai rappresentanti della parte 
pubblica e dalle Organizzazioni Sindacali maggiormente 
rappresentative.

L'anno DUEMILADICIOTTO, il giorno dodici del mese di novembre, alle ore 19.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore X

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Vicesindaco Signor Loss  Renato.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Durante la trattazione del presente punto si è assentato, ex art. 14 del 
T.U.LL.RR.O.C., il Segretario comunale sostituito dall’assessore Loss Renato . 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che :  
- in data 29 ottobre 2018 è stato sottoscritto dai rappresentanti di parte pubblica 
e dalle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative il contratto 
collettivo provinciale di lavoro 2016/2018 del personale dell’Area della 
Dirigenza e Segretari comunali del Comparto Autonomie locali.  
Rilevato che l’art. 176, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2,  
dispone che i contratti collettivi si attuano entro sessanta giorni dalla loro 
sottoscrizione attraverso provvedimento di presa d’atto da parte dell’organo 
esecutivo dell’Ente.  
Ritenuto di provvedere formalmente, con il presente provvedimento, alla presa 
d’atto dell’Accordo citato.  
Visti:  
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n.2;  
- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento all’ordinamento 
provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009 n42);  
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267;  
- la delibera della Giunta comunale n° 7/2018, esecutiva, con il quale sono è 
stato approvato il PEG per l’anno 2018 e con nota di data 16/01/2018 sono stati 
individuati i responsabili dei servizi;  
-la nota del Consorzio dei Comuni Trentini dd 10/10/2018 prot. Nr. 4305;  
acquisiti preventivamente i pareri formulati ai sensi dell’art. 185 del CEL 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n.2;  
a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 
1. Di prendere atto, per i motivi in premessa esposti, dell’Accordo per il 
rinnovo del Contratto collettivo provinciale di lavoro 2016/2018 del personale 



dell’Area della Dirigenza e Segretari comunali del Comparto Autonomie locali 
sottoscritto in data 29 ottobre 2018 dai rappresentanti della parte pubblica e 
dalle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative, nel testo che si  
approva e si unisce allegato sub 1) al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale.  
 
2. Di demandare al responsabile dell’ufficio finanziario l’assolvimento degli 
adempimenti derivanti dall’assunzione del presente atto.  
 
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con 
separata votazione favorevole all’unanimità, ai sensi dell’art. 183 c. 4 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03 maggio 2018, n. 2 vista la necessità e l’urgenza di procedere al 
recepimento contrattuale; 
 
4. Di dare atto che a norma dell’art. 4, della L.P.20.11.1992, n. 23 e ss.mm., 
avverso il presente provvedimento è possibile presentare:  
- opposizione da parte di ogni cittadino, al Presidente della Comunità, entro il 
periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 
03.05.2018, n.2;  
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 
dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n.104;  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e ss.mm..  
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Loss  Renato

IL VICESINDACO

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 14/11/2018 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 24/11/2018.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 14/11/2018

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 14/11/2018

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 208 del 12.11.2018)

Pareri resi in data 12.11.2018 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Presa d'atto dell'Accordo per il rinnovo del Contratto collettivo provinciale di lavoro 2016/2018 
del personale dell'Area della Dirigenza e Segretari comunali del Comparto Autonomie locali 
sottoscritto in data 29 ottobre 2018 dai rappresentanti della parte pubblica e dalle Organizzazioni 
Sindacali maggiormente rappresentative.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE

F.to ( Gabriella Stefani)

Canal San Bovo, 12/11/2018

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 12/11/2018

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 12/11/2018


